Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.05.2022 № 182

г.Чудово

О внесении изменений
в решение Думы Чудовского
муниципального района
от 20.10.2020 № 11

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Думы Чудовского муниципального райо-

на от 20.10.2020 № 11 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбо-

ру кандидатур на должность Главы Чудовского муниципального района и об

установлении общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур

на должность Главы Чудовского муниципального района», дополнив преамбу-

лу после слов «на должность главы городского округа, муниципального райо-

на» словами «, муниципального округа».

2. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-

ность Главы Чудовского муниципального района, утвержденный решением

Думы Чудовского муниципального района от 20.10.2020 № 11, (далее – Поря-

док), следующие изменения:

2.1. изложить третье предложение пункта 2.3 раздела 2 Порядка в следу-

ющей редакции: «В таком случае, и, если это повлекло за собой неправомоч-

ность конкурсной комиссии орган, назначивший члена конкурсной комиссии,

полномочия которого досрочно прекращены, назначает взамен выбывшего но-

вого члена конкурсной комиссии.»;

2.2. исключить подпункт 5) пункта 2.6 раздела 2 Порядка;

2.3. заменить в пункте 2.7 раздела 2 Порядка слово «окончания» словом

«истечения»;

2.4. исключить абзац четвертый подпункта 3.4.5 пункта 3.4 раздела 3 По-

рядка;

2.5. изложить пункт 4.3 раздела 4 Порядка в следующей редакции:

«4.3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, лично

представляет в конкурсную комиссию не позднее 7 календарных дней со дня

опубликования объявления о проведении конкурса:

1) личное заявление о допуске к участию в конкурсе по форме согласно

Приложению  №  1  к  настоящему  Порядку,  а  также  согласие на обработку

consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=E55B9B19F7532D2B3CACE83C1BAC5B241CB841439EDD8FC5E16E1CF6FB9D51D455CB7B498FF8224496FE7FKBQ3G
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD00893F175BDA6E9BCE12A3C068E031CA4F7B8E11D60FA35AB657F4F54C659D3B12C591080513C9B7B605616081A70CBDE5f02DP
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD00893F175BDA6E9BCE12A3C068E031CA4F7B8E11D60FA35AB657F4F54C659D3B15CE91080513C9B7B605616081A70CBDE5f02DP

2

персональных данных по форме согласно Приложению № 2 к настоящему

Порядку.

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на

непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и

наименование соответствующего представительного органа. Кандидат вправе

указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо иному

общественному объединению, зарегистрированному не позднее, чем за один

год до дня проведения конкурса, и свой статус в этой политической партии,

ином общественном объединении при условии представления вместе с

заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного

уполномоченным лицом политической партии, иного общественного

объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного

подразделения политической партии, иного общественного объединения;

2) заполненную и подписанную анкету по форме, установленной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р

«Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской

Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу

Российской Федерации или на муниципальную службу в Российской

Федерации», с приложением фотографии;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий

документ предъявляется лично в день проведения конкурса);

4) копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой

службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие

трудовую (служебную) деятельность гражданина;

5) заверенные копии документов об образовании и о квалификации

нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);

6) копии документов воинского учета - для граждан, пребывающих в

запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

7) согласие на  обработку персональных данных;

8) согласие на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную тайну, по форме согласно Приложению № 3 к

настоящему Порядку;

9) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

установленной постановлением Правительства Российской Федерации от

06.02.2010 № 63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска

должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной

тайне».»;

2.6. исключить в пункте 4.4 раздела 4 Порядка слова «лично при

предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации или заменяющего

его документа»;

2.7. изложить подпункт 1) пункта 4.4 раздела 4 Порядка в следующей

редакции:

«1) Заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) забо-

левания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую

службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению

consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66E93981CA3C762B768951426D918DC58E415EF15B0F84D659A32459DDE09595594A4B408616284BBf02EP
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD00893F175BDA6E9BCE12A3C068E031CA4F7B8E11D60FA35AB657F4F54C659D3B14CB91080513C9B7B605616081A70CBDE5f02DP
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66E92931CAAC062B768951426D918DC58E415EF15B0F84F619832459DDE09595594A4B408616284BBf02EP

3

по форме № 001-ГС/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения

и социального развития Российской Федерации от 14.12.2009 № 984н, получен-

ное не ранее чем за шесть месяцев до даты проведения первого этапа конкур-

са;»;

2.8. изложить подпункт 10) пункта 4.4 раздела 4 Порядка в следующей

редакции:

«10) информацию о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не

осуществляет хранение наличных денежных средств и ценностей в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, подтверждаемую скриншотом с «Личного кабинета

налогоплательщика» ФНС России с отображением раздела «Счета за рубежом»

или документом ФНС России.»;

2.9. дополнить подпункт 4.6.1 пункта 4.6 раздела 4 Порядка абзацем

следующего содержания:

«Непредставление программы действий на должности Главы Чудовского

муниципального района и ее презентации не является основанием для отказа в

допуске к участию в конкурсе.»;

2.10. исключить абзац четвертый подпункта 4.6.3 пункта 4.6 раздела 4

Порядка;

2.11. дополнить пункт 4.8 раздела 4 Порядка, Приложение № 4 к Порядку

после слова «отчество» словами «(при наличии)»;

2.12. дополнить пункт 4.9 раздела 4 Порядка абзацем следующего

содержания:

«Документы представляются кандидатом секретарю комиссии лично и

принимаются при предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации

или заменяющего его документа.»;

2.13. исключить подпункт 4) подпункта 4.9.1 пункта 4.9 раздела 4

Порядка;

2.14. изложить первое предложение абзаца второго подпункта 4.9.2

пункта 4.9 раздела 4 Порядка в следующей редакции:

«Документы возвращаются не позднее следующего рабочего дня после

проведения конкурсной комиссией первого этапа конкурса.»;

2.15. изложить подпункты 4.13.1, 4.13.2 пункта 4.13, пункт 4.14 раздела 4

Порядка в следующей редакции:

«4.13.1. Основаниями для отказа претендента в допуске к участию в

конкурсе являются:

несоответствие претендента требованиям, установленным настоящим

Порядком;

отсутствие среди документов, представленных в конкурсную комиссию,

документов, установленных пунктами 4.3 и 4.4 настоящего Порядка, за

исключением случая, указанного в абзаце втором подпункта 4.6.1 настоящего

Порядка;

неполнота и недостоверность представленных кандидатом сведений, а

также представление кандидатом подложных сведений, подтвержденных

consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66496961EA3CE3FBD60CC1824DE17834FE35CE314B0FA4A62966D4088CF51565F82BAB1137D6086fB29P

4

информацией, представленной правоохранительными органами или иными

органами;

наличие у комиссии документально подтвержденных сведений о наличии

у кандидата ограничений пассивного избирательного права для избрания

выборным должностным лицом местного самоуправления.

4.13.2. Отсутствием, неполнотой или недостоверностью сведений не

могут признаваться технические ошибки, не влияющие на суть представляемых

сведений.

Решение конкурсной комиссии о несоответствии кандидата требованиям,

установленным условиями проведения конкурса, оформляется протоколом

заседания конкурсной комиссии.

4.14. Определение результатов конкурса осуществляется на закрытом

заседании конкурсной комиссии путем проведения открытого поименного

голосования членов конкурсной комиссии по каждому кандидату

большинством голосов от установленной численности конкурсной комиссии.»;

2.16. исключить в абзаце втором пункта 4.15 раздела 4 Порядка слова

«(об отказе в допуске)»;

2.17. изложить пункт 4.16 раздела 4 Порядка в следующей редакции:

«4.16. Конкурс считается несостоявшимся в случаях:

если в указанный в пункте 4.3 настоящего Порядка срок в конкурсную

комиссию не представлены документы на участие в конкурсе ни одним

кандидатом;

наличия только одного кандидата, подавшего заявление на участие в

конкурсе;

наличия только одного кандидата, допущенного к участию в конкурсе;

если в результате проведения 1 этапа конкурса по всем, кроме одного

кандидата, принято решение о несоответствии кандидатов требованиям,

установленным условиями проведения конкурса.»;

2.18. заменить в пункте 4.20 раздела 4 Порядка слова «в пунктах 4.3, 4.4,

4.5» словами «в разделе 4»;

2.19. дополнить первое предложение пункта 4.32 раздела 4 Порядка после

слов «При голосовании» словами «по каждой кандидатуре отдельно»;

2.20. исключить в пункте 4.35 раздела 4 Порядка слова «и являющиеся

зарегистрированными кандидатами на должность Главы Чудовского

муниципального района»;

2.21. дополнить пункт 5.3 раздела 5 Порядка после слов «на заседании

депутатов Думы Чудовского муниципального района» словами «в порядке,

установленном Регламентом Думы Чудовского муниципального района»;

2.22. исключить второе предложение пункта 5.4 раздела 5 Порядка;

2.23. дополнить абзац первый пункта 5.5 раздела 5 Порядка после слов

«поданных «за» словами «(в случае представления в Думу Чудовского

муниципального района более двух кандидатов)»;

2.24. заменить в пункте 5.6 раздела 5 Порядка слова «в четырнадцати-

дневный срок» словами «в течение четырнадцати календарных дней»;

 2.25. исключить пункты 5.8, 5.9 раздела 5 Порядка;

5

 2.26. изложить абзац третий заявления, являющего Приложением № 1 к

Порядку, в следующей редакции:

«Подтверждаю, что на момент подачи документов не имею счетов

(вкладов), не осуществляю хранение наличных денежных средств и ценностей в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, и (или) не имею либо осуществил отчуждение иностранных

финансовых инструментов.

Прилагаю документы согласно описи.»;

2.27. изложить Приложение № 5 в новой прилагаемой редакции;

2.28. изложить строку 5 в оценочном листе № 2, являющимся

Приложением № 6 к Порядку, в следующей редакции:

5. Кандидат на момент подачи доку-
ментов имеет счета (вклады), осу-
ществляет хранение наличных де-
нежных средств и ценностей в ино-
странных банках, расположенных за
пределами территории Российской
Федерации, и (или) владеет и (или)
пользуется иностранными финансо-
выми инструментами

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района

                   И.В. Должикова

        Заместитель председателя Думы
        Чудовского муниципального
         района

                                         Т.В. Гевейлер

  Приложение № 5

к Порядку проведения конкурса по
отбору кандидатур на должность Гла-
вы Чудовского муниципального райо-
на

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ № 1

на соответствие кандидатов требованиям,
установленным условиями проведения конкурса

___________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) члена конкурсной комиссии)

№
п/п

Документы, представляемые на
конкурс в соответствии с При-

ложением № 1 к Порядку прове-
дения конкурса Главы Чудов-
ского муниципального района

Фамилия, имя, от-
чество (при нали-
чии) гражданина,

изъявившего
участвовать в

конкурсе
(«+» -наличие,
«-» отсутствие)

Фамилия, имя, от-
чество (при нали-
чии) гражданина,

изъявившего
участвовать в

конкурсе
(«+» -наличие,
«-» отсутствие)

1 Личное заявление

2 Копия паспорта или копия до-
кумента, заменяющего паспорт
гражданина

3 Заполненная и подписанная ан-
кета по форме, установленной
распоряжением Правительства
Российской Федерации от
26.05.2005 № 667-р, с приложе-
нием фотографии

4 Копия трудовой книжки и (или)
иные документы, подтверждаю-
щие трудовую (служебную) дея-
тельность гражданина

5 Копии документов об образова-
нии и о квалификации

6 Копии документов воинского
учета – для граждан, пребываю-
щих в запасе, и лиц, подлежа-
щих призыву на военную служ-
бу

7 Согласие на обработку персо-
нальных данных

8 Согласие на прохождение про-
цедуры оформления допуска к
сведениям, составляющим госу-
дарственную тайну

9 Собственноручно заполненная и
подписанная анкета по форме,
установленной постановлением
Правительства Российской Фе-
дерации от 06.02.2010 № 63 «Об
утверждении Инструкции о

consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD00893F175BDA6E9BCE12A3C068E031CA4F7B8E11D60FA35AB657F4F54C659D3B14CB91080513C9B7B605616081A70CBDE5f02DP
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66E92931CAAC062B768951426D918DC58E415EF15B0F84F619832459DDE09595594A4B408616284BBf02EP

2

 порядке допуска должностных
лиц и граждан Российской Фе-
дерации к государственной
тайне»

10 Справка о наличии (отсутствии)
судимости и (или) факта уголов-
ного преследования либо о пре-
кращении уголовного преследо-
вания, по форме, утвержденной
Административным регламен-
том Министерства внутренних
дел Российской Федерации по
предоставлению государствен-
ной услуги по выдаче справок о
наличии (отсутствии) судимости
и (или) факта уголовного пре-
следования либо о прекращении
уголовного преследования,
утвержденной приказом МВД
России от 27.09.2019 № 660

11 Заключение медицинского
учреждения о наличии (отсут-
ствии) заболевания, препят-
ствующего поступлению на
государственную гражданскую
службу Российской Федерации и
муниципальную службу или ее
прохождению по форме № 001-
ГС/у, утвержденной приказом
Министерства здравоохранения
и социального развития Россий-
ской Федерации от 14.12.2009 №
984н

12 Информация о наличии (отсут-
ствии) обстоятельств, преду-
смотренных подпунктом «в»
пункта 3.2 статьи 4 Федерально-
го закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан
Российской Федерации»

13 Программа предстоящей дея-
тельности на должности Главы
Чудовского муниципального
района в текстовом варианте
(формат - *.doc или *.docx,
шрифт 14 TimesNewRoman, по-
луторный интервал, поля: левое
– 3 см, остальные по 1,5 см)

14 Презентация программы пред-
стоящей деятельности на долж-
ности Главы Чудовского муни-
ципального района (формат -
*.ppt или *.pptx) в печатном виде
и на электронном носителе

consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66496961EA3CE3FBD60CC1824DE17834FE35CE314B0FA4A62966D4088CF51565F82BAB1137D6086fB29P
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66496961EA3CE3FBD60CC1824DE17834FE35CE314B0FA4A62966D4088CF51565F82BAB1137D6086fB29P
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66E94991EA3CD62B768951426D918DC58E415EF15B0FA4F619B32459DDE09595594A4B408616284BBf02EP
consultantplus://offline/ref=80E809EAE9D51CCF0CDD1E84297B05D66E94991EA3CD62B768951426D918DC58E415EF15B0FA4F619B32459DDE09595594A4B408616284BBf02EP

3

15 Информация, подтверждающая
направление на имя Губернатора
Новгородской области сведений
о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, о
доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественно-
го характера своих супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних
детей в соответствии с област-
ным законом от 28.08.2017 №
142-ОЗ «О порядке представле-
ния гражданами, претендующи-
ми на замещение муниципаль-
ной должности, должности гла-
вы местной администрации по
контракту, лицами, замещаю-
щими указанные должности,
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, про-
верки достоверности и полноты
указанных сведений, принятия
решения об осуществлении кон-
троля за расходами указанных
лиц»

16 Справка об отсутствии у канди-
дата медицинских противопока-
заний для работы с использова-
нием сведений, составляющих
государственную тайну

17 Информация о наличии (отсут-
ствии) сведений о признании су-
дом недееспособным

18 Сведения о наличии или отсут-
ствии гражданства иностранного
государства либо получения
кандидатом вида на жительство
или иного документа, подтвер-
ждающего право на постоянное
проживание на территории ино-
странного государства

19 Информация о том, что кандидат
не имеет счетов (вкладов), не
осуществляет хранение
наличных денежных средств и
ценностей в иностранных
банках, расположенных за
пределами территории
Российской Федерации,
подтверждаемую скриншотом с
«Личного кабинета
налогоплательщика» ФНС
России с отображением раздела
«Счета за рубежом» или
документом ФНС России

4

20 Иные документы, которые граж-
данин, изъявивший желание
участвовать в конкурсе, вправе
предъявить в соответствии с
пунктом 4.5 Порядка

________________________________________________________________________________